UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT-CNTT
V/v Thực hiện nội dung tuyên
truyền chuyển đổi số, chính

quyền số và đảm bảo an toàn
thông tin mạng

Cần Giuộc, ngày       tháng 3 năm 2022

               Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 859/SGDĐT-HCQT ngày 29/3/2022 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Long An về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung tuyên
truyền chuyển đổi số, chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 364/KH-PGDĐT ngày 09/3/2022 của
Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyên truyền về chuyển đổi số, phát triển
Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng ngành Giáo dục và Đào tạo
năm 2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các trường một số nội
dung liên quan như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ
năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin mạng

- Gợi ý một số nội dung tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm
và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin mạng tại địa chỉ
https://ais.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen-pho-bien-nang-cao-nhan-thuc-va-trach-
nhiem-ve-an-toan-thong-tin.htm

- Phim ngắn tuyên truyền các nguy cơ, giải pháp bảo đảm an toàn thông
tin do Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp sản xuất,
đăng tải trên kênh Youtube “An toàn không gian mạng”
https://stttt.longan.gov.vn/Lists/ThongTinTuyenTruyen/DispForm.aspx?PageInd
ex=0&ID=211&InitialTabId=Ribbon.Read

- Tài liệu hướng dẫn sử dụng an toàn các phần mềm, công cụ dạy, học
trực tuyến.

2. Xây dựng, duy trì chuyên mục/banner “Chuyển đổi số” trên trang
thông tin điện tử của đơn vị

- Tạo mục “Chuyển đổi số” trên menu chính, hoặc thiết kế banner riêng
hoặc sử dụng banner mẫu (File .png kèm theo).

- Đăng tải tại chuyên mục này các bài viết, tin tức về chuyển đổi số, phát
triển chính quyền số và công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng.

3. Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, của huyện, của
ngành

Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các hệ thống ứng dụng công nghệ thông
tin, cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ

https://ais.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen-pho-bien-nang-cao-nhan-thuc-va-trach-nhiem-ve-an-toan-thong-tin.htm
https://ais.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen-pho-bien-nang-cao-nhan-thuc-va-trach-nhiem-ve-an-toan-thong-tin.htm
https://stttt.longan.gov.vn/Lists/ThongTinTuyenTruyen/DispForm.aspx?PageIndex=0&ID=211&InitialTabId=Ribbon.Read
https://stttt.longan.gov.vn/Lists/ThongTinTuyenTruyen/DispForm.aspx?PageIndex=0&ID=211&InitialTabId=Ribbon.Read

2

dichvucong.longan.gov.vn, hướng dẫn quy trình, thủ tục và cách đăng ký giải
quyết hồ sơ hành chính bằng hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4
cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành biết và hiểu rõ quy trình nộp hồ sơ
trực tuyến để thực hiện và giới thiệu cho người dân thực hiện. Tuyên truyền,
hướng dẫn phụ huynh và học sinh các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến của
ngành giáo dục như: tuyển sinh đầu cấp, thanh toán các khoản thu không dùng
tiền mặt trong nhà trường,…

 4. Tài liệu phục vụ tuyên truyền về chuyển đổi số, chính quyền số và
đảm bảo an toàn thông tin mạng (File kèm theo):

- Cẩm nang An toàn thông tin dành cho cán bộ, công chức, viên chức.
- Cẩm nang Chuyển đổi số.
- Hướng dẫn sử dụng an toàn các phần mềm, công cụ dạy, học trực tuyến.
- Một số văn bản liên quan khác.
Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 364/KH-PGDĐT ngày

09/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị hiệu trưởng các trường tập
trung triển khai thực hiện để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, góp phần thực
hiện tốt công cuộc chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số và công tác đảm bảo
an toàn thông tin./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện; (b/c)
- Phòng VH-TT huyện; (biết)
- TP, các PTP;
- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Công

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-03-31T11:22:33+0700
	Long An
	Nguyễn Thành Công<congnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T12:16:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T12:16:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T12:16:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!